EXTREMA est illa quæstio ad assumptam naturam pertinens, an ne decuerit, vt homo ille ex Adamo duceret originem? hoc est, vtum decuerit, vt assumpta natura Adami satum esset edita? Certè minime decuisse, apertè declarat D. Paulus inquit, talem decuisse nobis præfici pōtificè, qui esset innocens, & ab omni prorsus peccati labe vacuus ac liber, & omnino à sceleratis hominibus alienus: at non fuisset ab omni prorsus labe peccati liber, si ex Adamo, homine alioqui deprauato, & sceleris labe infecto, originem duceret, non decuit igitur vt naturam sumeret ipsius satum propagatam.

De Tri. **D**IVVS pater Aug. hanc quæstionem sic explicat, vt dicat: potuisse quidem Deum naturam humanam assumere, non quidem ex Adamo profectam: sed ex nihilo procreatam: fuisse tamen cum diuina bonitate ac sapientia congruentius, vt ex illo hominum genere, quod diabolus infecterat, quodq; affligerat, ac prostrauerat, profectam naturam adsumeret, vt ipsius interuentu, victorè diabolum vinceret ac prosterneret: id quod homini incredibili erat ornamento & dignitati futurum: dum, scilicet ex victo illo, afflicto, ac profligato hominum genere aliquis existeret, qui demonem parta victoria exultantem, vinceret, sterneret, ac profligaret. Hac etiam ratione Deus Opt. Max. vim diuinam maxime declarauit: cum scilicet & infirmam, abiectamque naturam ad celsum dignitatis gradum extulit: & origine, ortuq; deprauatam, & infectam, tanta innocentie integritate donauit, clementie præterea ac bonitatis incredibilem significationem diuinum illud Verbum dedit, cum illius naturam minime spernendam & abiiciendam putauerit, qui à religione & officio per incontinentiam discessit, & in offensionem diuinæ maiestatis incurrit: sed summeam honore ac beneficio potius affecerit, vt quam non solum reatu flagitii liberauerit, sed sibi etiam hypostaticè coniunxerit.

PORRO D. Pauli autoritas huic assertioni minime aduersatur. Erat enim longe decentissimum, vt pontifex nobis præpositus, esset à consceleratis ac perditis hominibus seiunctus, societate ac cōmunionem scelerum, quæ ipsa venerat deleturus (decebat enim vt qui purgaturus ceteros aduenerat, ipse in nulla re foret purgandus) non tamen societate ac cōmunionem naturæ, quam liberatus: & in veterem gradum restitutus aduenerat.

AC de natura assumpta hætenus. Reliqua est de partibus assumptæ naturæ
dispu-

disputatio. Assumpsit enim diuinū Verbū naturam humanā ex omnibus suis partibus constantē: tam iis quę ad essentiā: quā iis quę ad integritatē pertinet. Ac partes ad essentiā humanę naturę attinētes sunt anima: & corpus: quas eadē diuinum Verbum assumpsit.

DE PARTIBVS NATURÆ ASSVMPTÆ.

Quæstio. XIII.

Anne diuinum Verbum naturam assumpserit ex omnibus suis partibus constantem?

PARTES humanę naturę sunt varię. Alię enim rei essentiā siue naturā complēt, vt anima: & corpus: alię totū ipsum cōficiūt, vt nerui, ossa, sanguis, quęq; ex ipsis componūtur, vt manus & caput. Alię ad naturę facultates pertinet, quę vulgo partes potētiales dici cōsueuerūt, ceu intellectus, voluntas, sensus. Porrò diuinū Verbum naturam humanā adsumpsit ex omnibus suis partibus constantē. Ponūtur igitur nōnullę assertiones. Diuinū Verbum assumpsit verā hominis carnem. Id vero in hūc modū ostenditur. Diuinum Verbum assumpsit verā hominis naturā: at vera hominis natura cōstat ex vera carne: ac vero corpore: assumpsit igitur verū corpus. Assumptio perspicua est, reliquum est, vt propositioni fidem faciamus.

Prima
assertio,

ARGVMENTVM porrò ad faciendā fidem sumi potest vel ex personā adsumēte: vel ex fine assumptionis. Nā quod ad personā adsumentem attinet, ipsa est veritas. Ego, inquit, sum via, veritas, & vita. at ab aēctione veritatis remoueat, oportet omnis fictio, fuit igitur ab ipsa veritate assumpta vera, non autē ficta, & ad deludēdos hominū aspectus accōmodata natura. Ex fine vero assumptionis ita ducitur argumentum. Assumptio naturę humanę hominum salutiafferendę destinata est: At non fuisset hominum generi vera salus allata, nisi vera assumpta fuisset natura. Nāq; ea quę referuntur ad finem, cum fine proposito congruant oportet, non enim ascia adhibetur ad scindēdos, vel expoliēdos lapides: igitur ad veram salutem pariēdam non fuit adhibenda ficta, & ad speciem duntaxat accōmodata natura.

Ioan;

PRÆTEREA Isaias de verbo carni coniūcto agēs ita ait, verē dolores nros ipse tulit: & lagores nros ipse portauit: at dolorē, cruciatū, & omnino langorē vere nō pertulisset, nisi vere esset homo, qui doloris ac langoris est particeps: verē igitur diuinum Verbum extitit homo, ac proinde vero se corpore, ve-

raque carne vestiuit.

NEQVE est quod nobis omnium stultissimus Manichæus, Pauli illam, in
 Philip. epistola ad Philippenses positam, sententiã obiiciat. Exinaniuit semet ipsum
 formam serui accipiens: in similitudinem hominũ factus: et habitu inuẽtus
 vt homo. Nãq; similitudo illa humana, nequaquam ad inanem dũtaxat, &
 adumbratam effigiem homininis, sed ad speciem: siue naturæ consensionem
 referenda est. Sgnificat enim D. Paulus Christum fuisse hominem, specie ac
 natura cum cæteris hominibus consentientem. Etenim omnes homines si-
 miles specie dicuntur. Ac Christum verè, & non specie tenus hominem ex-
 titisse, satis declarauit idem D. Paul. cum Christi humilitatẽ ob id vel maxi-
 mè cõmendandam esse duxit: quia eò sese abiicit, vt mortem nostra causa,
 Philip. eamq; acerbissimam, & contumeliæ plenissimã perferret: id quod laudi mi-
 nimè ducendum foret, si verè mortẽ non pertulisset: perferre autè verè mor-
 tem non potuit, nisi verè homo extitisset: fuit igitur Christus, de sententia D.
 Pauli homo quamuerissimè. & cæt.

SECUNDA assertio. Corpus illud Christi vt verũ fuerit, non tamẽ ex cœ-
 lesti, sed ex elemẽtari materia constitit: fuitq; ex carne & sanguine, neruis, &
 ossibus compactũ. Superiora argumenta valèt ad faciendã huic assertioni fidẽ.
 Nã si Christus verã humanã naturã assũpsit: sequitur vt elemẽtare corp⁹ assũ-
 pserit. Nã quæq; formã propriã materiã requirit. Quare cũ anima humana
 sit forma physica, cõsentaneã sibi materiã postulat, ea autè cõstat ex carne &
 ossibus, quæ ad physicã materiã pertinent: anima igitur Christi fuit corpori
 ex carne illi quidem, sanguine, ossibus, & neruis cõstati coniũcta.

ITEM cum corpus cœleste sit impatibile, neq; possit vi aliqua interire, si
 Christi corpus fuisset cœleste, certe nunquã vim externã perpeti potuisset: ac
 proinde non vere dolorem, aut interitũ pertulisset.

ADDE, quia Christus aspectus hominũ delusisset, corpus carneũ contuen-
 dum præbens: quod ipsum tamen esset cœleste: At omnis fictio ac delusio ve-
 ritatem dedecet, Christus autem veritas: igitur, & c.

Rhom. **CONTRA** obiicit impius Valẽtinus illud Pauli. Primus homo de terra
 terrenus, secundus homo de cœlo cœlestis: corpus igitur Adami fuit terrenũ:
 at corpus Christi fuit cœleste. Dicimus hominem Christum appellari cœ-
 lestem, quia viri satũ minimè sit editus: sed ab spiritu sancto, ex sanctissimo
 virginis sanguine, formatus, idq; eò tempore, quo à natura comparatum est,
 vt homo ex foemina, viri satũ generetur: id quod ob id adiungimus, vt aduer-
 sario occurramus, obiicienti nobis Adamum non ex concubitu maris cum
 foemina

foemina, sed ab ipso Deo ex luto procreatum. Nam cum Adamus omnium hominum esset primus, non potuit virili fatu gigni. Ex quo iam intelligitur, non esse tribuendum miraculo, quod Adamus ab ipso Deo, citra vim virili, feminis generatus sit, nondum enim lex illa naturæ, quæ virilem fatum ad procreationem hominis adhibet, erat instituta: At quod Christus citra virilem operam fuerit & conceptus & generatus: id in miraculo ponendum est: nempe cum id fuerit ab spiritu sancto, supra naturæ legem effectum.

VEL certe homo ille dicitur cœlestis, quia non humana aliqua sed diuina erat personæ eadē nō sic è cœlo ad nos deuenit, vt aut cœlū, aut Patrē deseruerit: sed quod hominib⁹ visa sit ipsius cū carne cōiunctione: cum tñ prius sub aspectū humanū minimè caderet, tametsi hominib⁹ esset præsentissima.

OBIICI præterea & illud potest, quoniam id quod est excellentissimū ac præstantissimum semper est Christo domino tribuendum: Iam verò cœleste corpus longe præstat elementari, decuit igitur Christum cœleste corpus potius, quam elementare. Damus cœleste corpus esse præstantius corpore elementari, non tamen proinde concedimus illud adsumendum fuisse. Nam prudētis est, omnia ad finem sibi propositum referre: ac media deligere, fini quæ sibi proposuit, consentanea, iam verò cum foret Christo propositum, hominem, laborum, dolorum, cruciatuum, atque adeò interitus sui perpersione liberare: ipsiusque scelera expiare, elegit corpus patibile: omnemque vim externā sua apte natura admittens, cuiusmodi est corpus elementare non cœleste. Hoc ipsum etiam ad commendationem diuinæ virtutis pertinet, quod terrenū corpus, natura infimum, summis ornamentis affecerit, eoq; dignitatis: & excellentiæ prouexerit, vt cœleste corpus longissimè superaret.

TER TIA assertio. Diuinum verbum animā hominis adsumpsit, omnib⁹ suis facultatibus præditam. Ac priorem quidem huiusce assertionis partem, ipsius Christi Domini authoritas confirmat: qui multis locis animam suā in Euangelio commemorat, nemo, inquit, tollit animam meam à me, sed ego pono illam. Item. Ego pono animam meam pro ouibus meis. Item tristis est anima mea vsq; ad mortē. Et alibi. Nunc autem anima mea conturbata est. Cæterum hæretici inquit, animam his locis capi: pro vita, quam diuinum verbum corpori adsumpto largiebatur. Ac proinde illa priora testimonia ita interpretantur. Nemo tollit vitā meam à me. i. nemo inuito eripit vitam: sed ego libèter vitā depono. Desiit autē vita illa Christi, cū corpus desiit à Verbo viuificari. Cum verò inquit, esse animam suam mœrore affectā: id trāslatè accipiendū putant, quæ admodū & illud, iustus meus ex fide viuit, si subtraxerit

Ioan. 10
Ioan. 10
Matth 26
Ioan. 12

Abach 2

se non placebit animæ meæ. Item & illud. *Kalédas* vestras odiuit anima mea.

Isai. 53.

A C diuinum verbum non assumpsisse animam Apollinaristæ, & ratione: & testimonio scripturæ confirmant. Ratione quidem hoc pacto. Anima idcirco corpori apponitur & adiungitur vt corpori vitam largiatur, at diuinum verbum hoc ipsum præstare potuit illi corpori adsumpto: frustra igitur præfente verbo, vitæ fonte, anima fuisset adsumpta. Suffragatur huic assertioni Ioannis testimonium, asserentis verbum esse carnem factum, nulla interim animæ facta mentione.

Ioan. 1.

HÆC hæreticorum argumenta facile diluuntur. Principio cum aiunt, animam superioribus illis locis Euangelicis capi translate, Euangelicæ narrationis cum simplicitati, tum veritati, detrahunt. Aliud est enim inquit hæreticorum acerrimus oppugnator Augustinus: quod propheticè nunciatur in figuris, aliud quod secundum rerum proprietatem, ab Euangelistis historicè scribitur. **I A M** vero diuinum Verbum, vitam illud quidem animantibus largitur, cœ vitæ causa efficiens & externa: ac prima & vniuersalis: oportuit autem adiungi causam proximam & formalem, ea vero est anima, quæ corpus informando viuificat. Porro Ioannis testimonium hæretico non fauet, imo vero ipsius errorem refellit. Nā caro speciem ex forma rationali, & anima humana consequitur: non enim sublata anima est humana caro: at Ioannes restatur diuinum Verbum humanam carnem assumpsisse, assumpsit igitur & animam, quæ ipsa carni esse humanum largitur.

A D D E, quia Christus humanam naturam assumpsit, alioqui nō diceretur homo: nam homo est aliquid humanæ naturæ particeps, at natura humana nō ex carne modo, verum etiam ex anima constat, assumpsit igitur diuinum illud verbum non solum carnem: verum etiam & animum. Præterea quod non est assumptum, non est curatum, si igitur anima non fuisset assumpta, curata minus fuisset: At curatione maxime indiguit, vt pote in qua sola peccati labes hereret, fuit igitur maxime adsumpta.

A D I V N G E his quia sola carne sumpta diuinum Verbū neq; esset homo, neq; itidē caro hominis: vt satis ex his quæ supra diximus, intelligitur, omnino igitur asserendum est diuinum Verbū carnē animatā & informatā anima rationali supsisse. Quod vero ad posteriorē assertionis partē attinet, satis constat Christū dñm sumpta anima, adsumpsisse quoq; omnes animi facultates, quæ naturali necessitate ex anima profluunt. Nā quæ sumpsit animā, sumpsit omnes facultates sentiētis animi parti inserviētes: quæ vero sumpsit animā rationis competentē, adsumpsit quoq; vim intelligēdi & rationē, alioqui non rationalem

rationalem animam, sed belluinā sumpisset. Neq; verbū illud, hominem, vt inquit Augustinus, sed belluam suscepisset, eaque sibi cōiunxisset. Nā animal rationis & intelligentiæ expers, est bellua. Ac de partium assumptione ha-

Et enus, &c. **Quaestio. XIII.**

Vtrum Christi sanguini fuerit diuinitas hypostatice unita?

EXISTIT tamē hoc loco quaestio haud vulgaris, vtrum Christi sanguini fuerit diuinitas hypostatice coniuncta? Certe negatio huius argumentis nonnullis probata est. Hac hypostatica coniunctione efficitur cōmunicatio idiomatum, at huiusmodi cōmunicatio non cadit in hanc coniunctionem: Nam sanguis dicitur fusus, Christus tamen non dicitur fusus, itē sanguis hāc sit cruci triduo illo, quo Christus sepultus iacuit: & tamen Christus triduo non perstitit cruci affixus, non igitur, &c.

ITEM sanguis non pertinet ad integritatē humanę naturę ceu pars ipsius, non igitur eidem est diuinitas coniuncta. Antecedens illud Thomę auctoritas confirmat. i. p. q. vlt. ar. 1. ad. 3. Ratione vero ita ostenditur. Membrum ac pars humanę naturę subest valetudini, aut inualetudini, at sanguini neutrum conuenit. Adde quia sanguis est pars potentia, non actu, est enim præterea in membrum cōmutabilis, id quod ossi, carni, ac neruo minimē conuenit, ac proinde hęc in partibus actu numerantur, sanguis vero in partibus potētia, nō est igitur sanguini cōiuncta diuinitas.

ILLA præterea argumentatio, minus est ad rem propositam efficiendam accommodata. Sanguis est assumptus, fuit igitur diuinitati coniunctus, non enim quidquid verbum assumpsit Deo coniunctum fuisse necesse est, nam capillos assumpsit, quibus tamen diuinitas non fuit coniuncta. &c.

ILLVD præterea, (si res ita haberet,) eueniret, vt diuinitas pedibus conculcetur, nam sanguis Christi effusus, pedibus hominū est conculcatus. &c.

HÆC argumenta diluunt aduersarię partis fautores, nam quod ad primum illud argumentum attinet, aiunt communicationem idiomatum fieri bifariam, recto videlicet casu, & obliquo: priori modo fit in his quę dicuntur de subsistente, ceu esse hominem, esse æternum: mortalem & temporarium: Est enim filius Dei homo: & contra: est tēporarius & æternus. Posteriori modo in iis dicitur, quę partibus, quia partes sunt, conueniunt: neque toti appellationem largiuntur, in quibus est effusio: conuenit enim sanguini quia pars est: Quo efficitur vt Christus siue Dei filius non dicatur effusus: